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Den 22. februar 2018 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 376 (MOF alm. del) stillet den 29. januar 

2018 efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S). 

Spørgsmål nr. 376 

”Det fremgår af ministerens besvarelse af MOF alm. del - spørgsmål 142, at "De årsindberetninger fra 

2016, som Miljøstyrelsen er i besiddelse af, indeholder ikke oplysninger om, at Hjarnø Havbrug A/S 

har opdrættet sølvlaks i havbrug. Det følger dog af havbrugsvejledningen, at det er uden betydning for 

beregningen af næringsstofudledningen, hvilken type laksefisk, der opdrættes. Oplysningerne til 

NOVANA-overvågningsprogrammet er derfor retvisende, selvom der måtte være oplyst en forkert art 

af laksefisk”. Vil ministeren fremlægge dokumentation for, at oplysning om nærringstofudledningerne 

fra Hjarnø Havbrug i 2016 ikke har overskredet miljøtilladelsens krav, selvom havbruget bevidst har 

fortiet, at der ud over regnbueørreder også blev opdrættet sølvlaks i havbruget?” 

Svar 

For havbrug beliggende nærmere end 1 sømil fra kysten er det den stedlige kommune, der er 

godkendelses- og tilsynsmyndighed for så vidt angår tilladelse efter miljøbeskyttelsesloven. Hedensted 

Kommune er således godkendelses- og tilsynsmyndighed for Hjarnø Havbrug. Tilsynsmyndigheden 

skal føre et aktivt tilsyn med virksomheders miljøforhold, og dette tilsyn kan ud over fysiske tilsyn 

bestå af gennemgang af virksomhedens egenkontrol, som for havbrugs vedkommende blandt andet 

udgøres af årsindberetningen. 

 

Miljø- og Fødevareministeriet har anmodet Hedensted Kommune om svarbidrag. Hedensted 

Kommune har således oplyst nedenstående, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”Det fremgår af Hjarnø Havbrug A/S’s årsindberetning for 2016, hvad der er produceret og mængden 

af forbrugt foder. Det fremgår, at foderkvotienten er 1,07, dvs. at der går 1,07 kg foder til at producere 1 

kg fisk. Det fremgår desuden, hvor meget kvælstof og fosfor, der findes i foderet. Disse tal stammer fra 

producentens datablade for de forskellige fodertyper. Dermed kan tab af næringsstoffer til havet 

beregnes. Dette fremgår også af årsberetningen, ligesom det også fremgår, hvor meget der er tilladelse 

til at udlede. Det har ikke afgørende betydning for næringsstofudledningen, hvilke laksefisk, der 

opdrættes.  

 

Hedensted Kommune har som tilsynsmyndighed accepteret årsindberetningen og kvalitetssikret de 

beregninger, der er indeholdt i denne. Det er efterfølgende kommet frem, at nogle af de opdrættede 

fisk er af en anden art laksefisk end først oplyst. Dette har dog ingen betydning for beregningen af 

næringsstofudledningen. I den forbindelse er det centrale, at nettoudledningen for såvel fosfor som for 

kvælstof ligger under det maksimalt tilladte.” 
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Jeg kan tilføje, at det ikke er normal praksis, at der indhentes bidrag fra kommunerne til besvarelse af 

spørgsmål fra MOF (alm. del). Jeg skal på den baggrund opfordre til, at fremtidige spørgsmål rettes 

direkte til kommunen.  

 

 

Esben Lunde Larsen / Katrine Nissen 

 


